



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 2 日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社 上場取引所 東証第一部・札証
 コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前泉 洋三
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当部長 (氏名) 堤 信之 TEL (011)207-7250

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	14,487	△0.1	1,817	34.7	1,628	43.2	1,017	43.3
19年3月期第1四半期	14,500	3.7	1,349	△14.5	1,137	△17.9	710	△19.3
19年3月期	66,575	-	2,811	-	1,994	-	551	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	14.63		12.34	
19年3月期第1四半期	10.20		8.63	
19年3月期	7.92		7.31	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第1四半期	97,560		28,933		29.6	415.40	
19年3月期第1四半期	100,800		28,187		27.9	404.39	
19年3月期	101,934		28,351		27.8	406.99	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	3,798		△1,260		△2,721		553	
19年3月期第1四半期	2,099		△2,968		305		539	
19年3月期	9,905		△8,580		△1,691		737	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
19年3月期第1四半期	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	29,000	2.8	700	△17.5	350	△35.9	250	28.7	3.59	
通期	68,000	2.1	2,450	△12.9	1,800	△9.8	800	45.2	11.50	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	11,228	0.7	1,645	42.3	1,483	55.4	947	54.3
19年3月期第1四半期	11,152	2.2	1,156	△20.8	955	△26.0	613	△25.6
19年3月期	49,785	-	2,132	-	1,390	-	302	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期		13.62		11.48
19年3月期第1四半期		8.82		7.46
19年3月期		4.35		4.28

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	90,438		24,503		27.1	352.33		
19年3月期第1四半期	92,732		23,987		25.9	344.63		
19年3月期	93,273		23,997		25.7	345.00		

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	21,800	4.5	600	6.6	300	12.2	200	205.1		2.88
通期	52,000	4.4	2,000	△6.2	1,200	△13.7	450	48.7		6.47

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期(平成 19 年 4 月～6 月)について、当社グループの主たる事業であるガスの販売量は、前年同四半期比 7.6%増と堅調に推移し、ガス売上高は同 1.0%の増収となりました。売上高全体では、その他の事業売上の減収等があり、同 0.1%減の 14,487 百万円となりました。

営業費用については、経営全般にわたる効率化の推進及び普及促進費用を前年に比べ抑制した結果、営業利益は 1,817 百万円、経常利益は 1,628 百万円、四半期純利益は 1,017 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は、前期末に比べ 4,373 百万円減少し 97,560 百万円となりました。純資産は、利益剰余金の増加等により前期末に比べ 581 百万円増加し 28,933 百万円となりました。これらの結果、自己資本比率は、前期末の 27.8%から 29.6%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前述のガス売上高の季節的変動要因を踏まえると、通期の見通しに対する当四半期の業績の進捗状況は概ね計画通りに推移しているため、通期の見通しは連結・個別とも平成 19 年 3 月期決算発表時(平成 19 年 5 月 9 日)に公表した業績予想から修正はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法により計算しております。
- ・その他影響額が僅少な項目については、一部簡便的な処理を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円,%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
固定資産	85,019,184	82,699,711	△ 2,319,472	△ 2.7	83,316,157
有形固定資産	72,469,300	70,308,110	△ 2,161,190	△ 3.0	70,864,945
無形固定資産	2,077,029	1,805,556	△ 271,473	△ 13.1	1,956,957
投資その他の資産	10,472,853	10,586,044	113,191	1.1	10,494,254
流動資産	10,923,861	10,854,630	△ 69,231	△ 0.6	14,230,998
現金及び預金	539,841	553,932	14,090	2.6	737,805
受取手形及び売掛金	4,777,200	5,022,200	245,000	5.1	7,483,909
たな卸資産	2,148,354	1,947,190	△ 201,163	△ 9.4	1,811,485
その他	3,458,464	3,331,306	△ 127,158	△ 3.7	4,197,797
繰延資産	4,857,405	4,006,632	△ 850,773	△ 17.5	4,387,745
資産合計	100,800,451	97,560,974	△ 3,239,476	△ 3.2	101,934,900
(負債の部)					
固定負債	45,947,982	40,106,280	△ 5,841,702	△ 12.7	40,985,558
社債	13,000,000	10,000,000	△ 3,000,000	△ 23.1	10,000,000
転換社債	6,802,000	6,799,000	△ 3,000	△ 0.0	6,799,000
長期借入金	20,879,820	17,823,240	△ 3,056,580	△ 14.6	18,748,160
退職給付引当金	2,565,431	2,548,085	△ 17,345	△ 0.7	2,542,954
その他	2,700,730	2,935,954	235,223	8.7	2,895,444
流動負債	26,664,727	28,521,556	1,856,828	7.0	32,598,062
1年以内に期限到来の 固定負債	13,294,980	9,152,080	△ 4,142,900	△ 31.2	9,413,880
支払手形及び買掛金	2,437,185	2,273,667	△ 163,518	△ 6.7	3,513,686
短期借入金	2,738,000	9,657,000	6,919,000	252.7	12,772,000
その他	8,194,561	7,438,808	△ 755,752	△ 9.2	6,898,495
負債合計	72,612,709	68,627,836	△ 3,984,873	△ 5.5	73,583,621
(純資産の部)					
株主資本	27,934,985	28,361,184	426,199	1.5	27,763,532
資本金	5,037,827	5,039,330	1,503	0.0	5,039,330
資本剰余金	2,797,778	2,799,417	1,639	0.1	2,799,417
利益剰余金	20,172,342	20,613,732	441,390	2.2	20,013,293
自己株式	△ 72,963	△ 91,296	△ 18,333	△ 25.1	△ 88,510
評価・換算差額等	212,150	529,471	317,320	149.6	545,490
その他有価証券評価差額金	1,391,573	1,658,242	266,668	19.2	1,603,694
繰延ヘッジ損益	△ 290,626	△ 239,974	50,651	17.4	△ 169,407
土地再評価差額金	△ 888,796	△ 888,796	-	-	△ 888,796
少数株主持分	40,605	42,481	1,876	4.6	42,257
純資産合計	28,187,741	28,933,138	745,396	2.6	28,351,279
負債及び純資産合計	100,800,451	97,560,974	△ 3,239,476	△ 3.2	101,934,900

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円,%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売 上 高	14,500,985	14,487,772	△ 13,213	△ 0.1	66,575,415
売 上 原 価	6,645,500	6,357,749	△ 287,750	△ 4.3	35,931,343
(売 上 総 利 益)	(7,855,485)	(8,130,023)	(274,537)	3.5	(30,644,072)
供給販売費及び一般管理費	6,506,212	6,312,652	△ 193,560	△ 3.0	27,832,505
(営 業 利 益)	(1,349,272)	(1,817,371)	(468,098)	34.7	(2,811,566)
営 業 外 収 益	124,800	554,543	429,742	344.3	1,367,722
受 取 利 息	882	1,679	796	90.3	13,327
受 取 配 当 金	23,660	25,120	1,460	6.2	42,194
貸 貸 料 収 入	17,667	-	△ 17,667	△ 100.0	-
熱量変更支援等収入	63,418	451,478	388,059	611.9	784,687
そ の 他	19,170	76,264	57,094	297.8	527,513
営 業 外 費 用	336,646	743,564	406,918	120.9	2,184,757
支 払 利 息	213,319	198,220	△ 15,098	△ 7.1	929,846
熱量変更支援等支出	-	449,751	449,751	-	642,567
出 向 社 員 費 用	-	-	-	-	238,877
持分法による投資損失	-	-	-	-	294,097
そ の 他	123,327	95,592	△ 27,735	△ 22.5	79,368
(経 常 利 益)	(1,137,426)	(1,628,349)	(490,923)	43.2	(1,994,531)
特 別 損 失	-	-	-	-	710,846
北見地区ガス漏洩復旧対策費	-	-	-	-	413,715
固 定 資 産 除 却 費	-	-	-	-	297,130
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,137,426	1,628,349	490,923	43.2	1,283,685
法 人 税 等	427,567	610,339	182,771	42.7	731,223
少 数 株 主 利 益 又 は 少 数 株 主 損 失 (△)	△ 198	224	423	213.0	1,453
四 半 期 (当 期) 純 利 益	710,057	1,017,786	307,728	43.3	551,009

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	5,039,330	2,799,417	20,013,293	△ 88,510	27,763,532
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 417,347		△ 417,347
四半期純利益			1,017,786		1,017,786
自己株式の取得				△ 2,786	△ 2,786
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	-	600,438	△ 2,786	597,652
平成19年6月30日残高	5,039,330	2,799,417	20,613,732	△ 91,296	28,361,184

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,603,694	△ 169,407	△ 888,796	545,490	42,257	28,351,279
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 417,347
四半期純利益						1,017,786
自己株式の取得						△ 2,786
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	54,547	△ 70,566	-	△ 16,018	224	△ 15,794
当四半期中の変動額合計	54,547	△ 70,566	-	△ 16,018	224	581,858
平成19年6月30日残高	1,658,242	△ 239,974	△ 888,796	529,471	42,481	28,933,138

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	1,137,426	1,628,349	1,283,685
減価償却費	1,908,120	1,915,489	7,939,679
繰延資産の償却費	494,875	448,944	2,236,908
引当金の増減額（△は減少）	△ 40,205	3,187	△ 216,929
売上債権及び仕入債務の増減額	△ 1,458,977	227,757	△ 1,868,248
たな卸資産の増減額（△は増加）	△ 555,655	△ 663,431	140,701
法人税等の支払額	△ 171,432	△ 307,348	△ 321,881
その他	784,960	546,011	711,558
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,099,111	3,798,959	9,905,474
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 2,276,441	△ 1,080,992	△ 6,628,621
有形・無形固定資産の売却による収入	73,398	-	46,333
投資有価証券の取得による支出	-	-	△ 79,300
投資有価証券の売却による収入	-	-	87,479
繰延資産の取得による支出	△ 577,610	△ 67,832	△ 1,849,212
その他	△ 188,003	△ 112,155	△ 157,186
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,968,656	△ 1,260,979	△ 8,580,507
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金等の純増減額（△は減少）	1,861,590	△ 1,115,000	8,895,590
社債及び長期借入金の純減少額	△ 1,138,620	△ 1,186,720	△ 10,151,380
配当金の支払額	△ 417,663	△ 417,347	△ 417,663
その他	-	△ 2,786	△ 17,788
財務活動によるキャッシュ・フロー	305,306	△ 2,721,853	△ 1,691,242
IV 現金及び現金同等物の減少額	△ 564,238	△ 183,873	△ 366,275
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,104,080	737,805	1,104,080
VI 現金及び現金同等物の期末残高	539,841	553,932	737,805